CÂMARA MUNICI PAL DE JACAREí - SP

If'

PALÁCIO DA LIBERDADE MO A

Tramitado em Sessão

(x) Aprovado .

( ) Rejeitado ~ ~

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 4/2019

Assunto:
Requer a inclusão extraordinária do Proje to de Lei do Legislativo n?72/2019 na Ordem do Dia
da Sess ão Ordinária de 16 de outubro de 2019.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades do Regimento Interno, em especial o artigo 76, seja o projeto abaixo

discriminado incluído na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 16/10/2019, para

discussão única e votação :

1) Projeto de Lei do Legislativo nO72/2019 - Altera a Lei nO 5.930, de

13 de abril de 2015, que "dispõe sobre a estrutu ra adm inistrativa da Câmara

Municipal de Jacareí e dá outras providências", criando a Controladoria Interna e

respectivo cargo, de autoria da Mesa Diretora do Legislativo.

Sem mais para o momen to, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

A .

.:50 tJ.A

P RAÇA DOS TR ~S POD~ R E S , 7 4 - C I' NIRO- J A Ci\ R ~i I SP - CEP : 12 32 7- 90 1 - TEL .: (1 2) 3955-22 0 0 - WWW.JA CAR!oI. SI. .LI.G .BR

F5L
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

REQUERIMENTO N° 360/2019

()() Aprovado

( ) Rejeitado
.V] .

Assun to: Ao 41° BPM/I - Batalhão de Polícia Milita r do Interior, solicitando a intensificação de rondas
ostensivas nos finais de semana, a partir das 22hOO, no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

REQU EREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimen tais, seja

oficiado ao 41° BPMII - Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando a intensificação

de rondas ostensi vas nos finais de semana, a partir das 22hOO, no Bairro Chácaras

Reunidas Ygarapés.

Salientamos que estão ocorrendo muitos assaltos no referido bairro e que

a presença do polic iamento trará segurança e inibirá a ação de pessoas que possam trazer

riscos aos moradores. Portanto, solicitamos urgentes providências.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do 41° BPMII - Batalhão de Polícia Militar do Interior e, antecipando

agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

PR AÇA DOS T RÊS P ODE RES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - CEP : 123 2 7 - 9 0 1 - T EL. : (12) 3955-2 200 - WWW .JACA REI.S P. LEG. BR

SG

préstimos da

subscrevemos.

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí · sp
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

(/Z) Aprovado

( ) Rejeitado M ·

REQU ERIMENTO N° 372/2019

Assunto: À EDP, solicitando a substituição do poste de madeira existente defronte do n° 134 da Rua
Padre 8aint Clair Monteiro de Barros, no Jardim Pedramar, neste Município.

REQUEREMOS ao Excele ntíssimo Senho r Pres idente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimenta is, seja

oficiado à EDP sol icitando a substituição do poste de madeira existente defronte do n? 134

da Rua Padre Saint Clair Monteiro de Barros, no Jardim Pedramar, neste Município, por

estar torto, com cupim e com risco de ocasionar acidentes.

Encaminhamos fotos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

EDP e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

Sala das Sessões, 16 de outub ro de 2019.

PR AÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTR O - JACAREí I SP - CEP : 12327-901 - TEL . : (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP .LEG. BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
SG

Requerimento nO372/2019 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACA REí I SP - C E P: 12327-9 0 1 - TE L.: (12) 395 5 -22 0 0 - WWW .JACAR EI.SP .LEG .BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

RC

(7'qAprovado

( ) Rejeitado ~ •

REQUERIMENTO N° 373 /2019

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a
repintura de faixa para a travessia de pedestres localizada na Rodovia General Euryale de
Jesus Zerbine, na região de acesso ao Bairro Bandeira Branca I, neste Município.

REQU EREMOS ao Excele ntíssimo Senhor Presidente desta Casa ,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo

solicitando a repintura de faixa para a travessia de pedestres localizada na Rodovia

Gene ral Euryale de Jesus Zerbine, na região de acesso ao Bairro Bandeira Branca I, neste

Município.

A fim de demonstrar a motivação deste pedido , anexamos foto da referida

sinalização de solo que se encontra desgastada .

préstimos do

subscrevemos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327-9 01 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI. SP.L EG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí · SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Requerimento nO 373/2019 - Vereador Paulinho do Esporte - fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTR O - J ACAREi I SP - C E P: 12327-9 0 1 - T EL.: (12) 3 95 5 -22 0 0 - WWW.JACAR EI.SP . LEG.BR

Tramitadoem Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP

ws

(~Aprovado

( ) Rejeitado rv:; .

REQUERIMENTO N° 374/2019

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a
repintura de sinalização viária na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, na região de
acesso ao Bairro Bandeira Branca I, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo

solicitando a repintura de sinalização viária na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine,

na região de acesso ao Bairro Bandeira Branca I, neste Município.

Segue foto.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concess ionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - CE NTRO - JACAREí I SP - C EP : 12327-901 - T EL. : ( 12) 3955-220 0 - WWW.JACARE I.SP . lEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
ws

Requerimento nO 374/20 19 - PAULlNHO DO ESPORTE - fls. 2/2

Foro: Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, região de acesso ao Bairro Bandeira Branca I, em Jacarei.

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327 -901 - TE L.: (12 ) 3955 -2200 - WWW.JACAREI.5 P.LEG.BR

CÂMARA MUNIC IPA L DE JACAREí SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE F5L

Tramitado em Sessão

-V).

MOÇÃO N° 423/201 9

Assunto: Moção Comemorativa ao Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as forma lidades regimentais, seja constado na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção Comemorativa ao Dia do Professor , celebrado em 15 de outubro.

O professor é o profissional encarregado de ministrar aulas de diversas

matérias, englobadas no ensino superior, médio, fundamental, técnico, pós-graduação,

profissionalizante e extracurricular. Além de tirar as possíveis dúvidas que seus alunos

possam vir a ter, o papel do professor consiste em passar informações, incentivar o raciocínio

e aguçar a curiosidade das pessoas às quais deve ensinar.

Esses educadores possuem diversas qualidades que os auxiliam a
- .

desenvolver adequadamente suas funções , dentre elas: capacidade de ouvir e colocar-se no

lugar dos outros; saber manter a disciplina; demonstrar determinação , paciência e

autoconfiança; bem aplicar o raciocínio lógico e a metodologia de ensino ; etc.

A profissão de professor é uma das mais importantes visto que, graças a

eles, é que todos nós somos alfabetizados e obtemos nossa formação profissional. No ensino

público brasileiro , infelizmente, os salários pagos a esse profissional são muito baixos e não

condizem com a sua importância e a nobreza de sua atividade.

Dentre as principa is áreas de atuação podemos citar a educação acadêmica

(escolas e universidades) e o ensino de idiomas, artes e esportes.

Parabenizamos, portanto, todos os profissionais da categoria pelo importante

trabalho que desempenham.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação.

Sala das Sessões , 16 de outubro de 20

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

INDICAÇÃO N° 2282/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita providências para que não haja cobrança do IPTU 2020 referentes aos imóveis
residenciais e comerciais situados na Rua Chiquinha Schurig, no Jardim Marister / Jardim
Independência.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis para que não haja cobrança

do IPTU 2020 referentes aos imóveis residenciais e comerciais situados na Rua Chiquin ha

Schurig, no Jardim Marister / Jardim Independência.

O pedido se justifica, pois a via em questão ficou interditada por cerca de

mais de 1 (um) ano em razão das obras de implantação do Coletor Tronco de Esgoto , que

o SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto) estava realizando. Essa situação levou a

população local a sofrer com várias consequências negativas, tais como: a perda de lucro

por parte dos comerciantes, o pagamento de estacionamentos particulares por muitos

moradores , entre outros muitos transtornos vivenciados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado , subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - CE NTRO - J ACAREi I SP - CEP : 123 2 7 -901 - T EL. : (12) 39 55 - 22 0 0 - WWW .JACA REI. SP.LEG .BR